Ekonomická
fakulta
Faculty
of Economics

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Ekonomická fakulta
Katedra účetnictví a financí

Bakalářská práce

Daňová optimalizace využití daňových rezerv na opravy hmotného majetku

Vypracovala: Lucie Součková
Vedoucí práce: Ing. Václav Boněk

České Budějovice 2014

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(PROJEKTU, UMĚLECKÉHO DÍLA, UMĚLECKÉHO VÝKONU)

Jméno a příjmení: **Lucie SOUČKOVÁ**
Osobní číslo: **E11147**
Studijní program: **B6208 Ekonomika a management**
Studijní obor: **Účetnictví a finanční řízení podniku**
Název tématu: **Daňová optimalizace využití daňových rezerv na opravy hmotného majetku**
Zadávací katedra: **Katedra účetnictví a financí**

Z á s a d y p r o v y p r a č o v á n í :

Cíl práce:

Analyzovat současnou právní úpravu rezerv pro účely daní z příjmů (tzv. daňových rezerv). Ověřit možnosti jejich využití pro optimalizaci daně, resp. pro optimalizaci cash flow, a to na příkladu konkrétního subjektu.

Metodický postup:

1. Rezervy, jejich členění
2. Rezervy pro zjištění základu daně z příjmů, jejich důvody a účel
3. Rezervy na opravu hmotného majetku, podmínky jejich tvorby
4. Využití rezerv na opravu hmotného majetku pro optimalizaci daně z příjmů u právnických a fyzických osob
5. Dopady vytváření rezerv na finanční situaci podniku a na cash flow
6. Důsledky vytváření, resp. případného vytváření, rezerv na opravy hmotného majetku u konkrétního subjektu
7. Zhodnocení současné právní úpravy rezerv z hlediska daňového subjektu
8. Závěr

Brychta, I., I. Macháček a M. Děrgel. Daně z příjmů. Praha: Wolters Kluwer, 2012. 156 s. ISBN 978-80-7357-730-8.
Dušek, Jiří. Daně z příjmů. Praha: Grada Publishing, 2012. 224 s. ISBN 978-80-247-4274-8.
Pelc, Vladimír. Daňové rezervy. Praha: Linde, 2008. 176 s. ISBN 978-80-7201-718-8.
Pelc, Vladimír a Petr Pelech. Daně z příjmů s komentářem. Olomouc: Anag, 2012. 1080 s. ISBN 978-80-7263-742-3.
Prudký, Pavel a Milan Lošťák. Hmotný a nehmotný majetek v praxi 2012. Olomouc: Anag, 2012. 311 s. ISBN 978-80-7263-733-1.
Ryneš, Petr. Podvojný účetnictví a účetní závěrka 2012. Olomouc: Anag, 2012. 1031 s. ISBN 978-80-7263-633-4.
Zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů, ve zněních předpisů, včetně důvodové zprávy (zejm. důvodové zprávy k zákonům č. 2/2009 Sb., a č. 346/2010 Sb.

Vedoucí bakalářské práce:

Ing. Václav Boněk

Katedra účetnictví a financí

Datum zadání bakalářské práce:

1. února 2013

Termín odevzdání bakalářské práce:

15. dubna 2014

doc. Ing. Ladislav Rolínek, Ph.D.
děkan

JIHOČESKÁ UNIVERZITA
V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
EKONOMICKÁ FAKULTA
Studentská 13 (1)
370 05 České Budějovice

doc. Ing. Milan Jilek, Ph.D.
vedoucí katedry

V Českých Budějovicích dne 1. února 2013

Prohlášení:

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské/diplomové práce, a to - v nezkrácené podobě/v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných Ekonomickou fakultou - elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

Datum 24.4.2014

.....

Lucie Součková

Poděkování:

Ráda bych poděkovala vedoucímu své bakalářské práce Ing. Václavu Boňkovi za poskytnuté rady a informace nezbytné pro tvorbu této práce.

Obsah

1 Úvod..... 3
2 Rezervy, jejich členění..... 5
2.1 Definice rezerv..... 5
2.2 Právní úprava rezerv..... 5
2.3 Oceňování rezerv..... 6
2.4. Vázané peněžní prostředky k rezervám..... 6
2.5 Nakládání s rezervami u nepeněžitých vkladů a přeměn..... 7
2.6 Členění rezerv..... 8
2.6.1 Účetní rezervy..... 8
2.6.2 Daňové rezervy..... 10
2.7 Vykazování rezerv..... 10
2.8 Účtování o rezervách..... 12
3 Rezervy pro zjištění základu daně z příjmů..... 14
3.1 Bankovní rezervy..... 15
3.2 Rezervy v pojišťovnictví..... 15
3.3 Rezervy na opravy hmotného majetku..... 16
3.4 Rezervy na pěstební činnost..... 16
3.5 Ostatní rezervy..... 16
4 Rezervy na opravu hmotného majetku..... 18
4.1 Podmínky tvorby rezervy..... 18
4.3 Tvorba rezervy..... 20
4.4 Čerpání rezervy..... 21
5 Metodika..... 22
6 Využití rezerv na opravu hmotného majetku pro optimalizaci daně z příjmů právnických osob..... 24
6.1 Vojenské lesy a statky ČR s.p..... 24
6.1.1 Historie podniku..... 24
6.1.2 Činnosti podniku..... 25
6.2. Rezervy v účetní jednotce..... 26
6.2.1 Využití rezervy na opravu hmotného majetku..... 28
6.2.2 Komparace s bankovním úvěrem..... 31

6.2.3 Vázaný účet v bance 33
6.2.4 Zhodnocení výsledků 36
6.4 Příklady využití rezerv k optimalizaci daně 36
6.4.1 Zhodnocení výsledků 42
7 Zhodnocení současné právní úpravy rezerv 43
8 Závěr 45
9 Summary 47
Použitá literatura 48
Elektronické zdroje 49
Seznam tabulek 50
Seznam zkratk 51

1 Úvod

Daň z příjmů patří k nejdůležitějším daním, kterými jednotlivé státy hradí své výdaje. Daňové priznání musí každý rok vyplňovat fyzické a právnické osoby. Způsob výpočtu daně z příjmů se však může lišit. Daň z příjmů fyzických osob často zdaňuje veškerý příjem fyzické osoby, kdežto daň z příjmů právnických osob zdaňuje čistý příjem, tj. rozdíl mezi příjmy a náklady.

Každý subjekt, ať je to fyzická či právnická osoba, se snaží svou daňovou povinnost optimalizovat. Optimalizace daňové povinnosti je takové jednání daňového subjektu, jímž se snaží minimalizovat svou daňovou povinnost. Dosahuje tím zejména daňovou úsporou, tzn. daňový subjekt se snaží využít všech alternativních možností snížení základu daně a daně v rámci platných zákonů, odležením daňové povinnosti do budoucna, např. využitím daňových rezerv, vyhnutím se daním legálním využitím nedostatků v daňových i jiných zákonech, využitím smluv o zamezení dvojího zdanění, apod..

Cílem této bakalářské práce je analyzovat současnou právní úpravu rezerv pro účely daní z příjmů, ověřit možnosti jejich využití pro optimalizace daně, resp. pro optimalizaci cash flow, a to na případu konkrétního subjektu.


[…]

Tím, že by podnik tvořil rezervu by dosáhl daňové úspory. Pokud je však sazba daně z příjmů právnických osob konstantní, dojde potom jen k odložení daňové povinnosti do budoucna. Daňová uznatelnost rezerv závisí na deponování finančních prostředků na vázaný účet v bance. Toto vázání peněžních prostředků by mohlo přinést i negativní dopady na účetní jednotku, například insolvenční či riziko konkurzu, pokud by účetní jednotka neměla dostatek finančních prostředků na placení svých závazků.

8 Závěr

Každý subjekt, ať fyzická či právnická osoba, se snaží optimalizovat si svou daňovou povinnost. Skutečně jde ovšem o snižování základu daně.

Bakalářská práce je zaměřena na optimalizaci daně využitím daňově uznatelných rezerv na opravy hmotného majetku. Je zde popsána její tvorba a čerpání rezervy, kdo a za jakých podmínek může tvořit rezervu na opravy hmotného majetku a jaký vliv má tvorba a čerpání této rezervy na daňový základ.

Hlavním cílem práce bylo analyzovat současnou právní úpravu rezerv a ověřit jejich možnost využití pro optimalizaci daně z příjmů. Současná legislativní úprava rezerv přikazuje, že peněžní prostředky ve výši vytvořených rezerv musí účetní jednotka deponovat na zvláštní vázaný účet v bance. Pokud není tato povinnost splněna, není rezerva daňově uznatelný náklad. Povinnost deponovat peněžní prostředky na zvláštní vázaný účet v bance je platná od roku 2009.

Praktická část je zaměřena na tvorbu a čerpání rezerv na opravy hmotného majetku a jaký mají vliv na daňový základ. Rezervy jsou zkoumány v účetní jednotce VLS ČR.

Účetní jednotka tvořila rezervy na opravy hmotného majetku podle § 7 zákona č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů, ale od roku 2005 rezervy na opravy hmotného majetku se přestaly v tomto podniku vytvářet. V nynější době se vytváří převážně rezervy na pěstební činnost, rezervu na rekultivaci lomu, rezervu na řešení kalamit, rezervu na zalesnění a rezervu na mzdy a odchodné.

Praktická část je tedy zaměřena na využití tvorby a čerpání rezerv na opravy hmotného majetku na optimalizaci daně. Je zde řešen případ kdy rezerva byla tvořena za podmínek, kdy ještě nebyla povinnost deponovat finanční prostředky ve výši rezerv na zvláštní vázaný účet v bance, tedy celková výše vytvořené rezervy v jednotlivých letech snižovala základ daně. V těchto letech byla vyšší sazba daně z příjmů právnických osob a v dalších letech se postupně snižovala, tak bylo pro účetní jednotku výhodné zvyšovat náklady a snižovat si základ daně. Tyto rezervy byly porovnány se současnou legislativní úpravou a byl zde znázorněn vliv přijatých úroků z vkladů ve

výši vytvořených rezerv na zvláštní vázaný účet v bance na základ daně a na cash flow podniku.

Byla také porovnána možnost poskytnutí úvěru od banky a opravu hmotného majetku financovat z toho. Základ daně je snižován nákladovými úroky z bankovního úvěru, ale zároveň účetní jednotka zvyšuje zadlužení podniku.

Konec práce je věnován ke zhodnocení legislativní úpravy rezerv, kde je porovnáno, co je pro účetní jednotku výhodnější. Toto bylo zhodnoceno z hlediska vlivu na výsledek hospodaření a daně z příjmů právnických osob.

Závěrem se dá říci, že pro účetní jednotku VLS ČR, není účelné tvořit rezervy na opravy hmotného majetku, protože v nynější době podnik nevlastní tolik nemovitostí či strojů, u kterých by mohla být provedena celková oprava. V současnosti se provádí jen menší běžné opravy, které jsou hrazeny z provozních nákladů. Problém může být i s deponováním peněžních prostředků na vázaný účet, tyto prostředky by mohl mít k dispozici a využít je jiným způsobem, než je mít vázané na účtu.

Pokud by podnik plánoval celkovou opravu investičního majetku, mohla by být tvorba rezervy na opravy hmotného majetku velmi nevýhodná, protože se v příštích letech předpokládá navýšení sazby daně z příjmů právnických osob. Snižovat si základ daně je výhodné tehdy, kdy je sazba daně vyšší a měla by se snižovat, v tento okamžik by měl podnik zvyšovat své náklady pomocí rezervy na opravy hmotného majetku.

9 Summary

Every entity, whether natural or legal person is trying to optimize its tax liability. All this is about reducing the tax base.

The thesis is focused on optimization of taxes, using tax-deductible reserves for repairs of tangible assets. It describes the creation, use of the reserve and also who and under what conditions can form a reserve for repairs of tangible assets. The study includes information about the influence of the formation and release of this provision to the tax base.

The main objective of the study was to analyze the current legislation provisions and verify their ability to optimize the use of income tax. The current law provisions dictate that funds in the amount of reserves created entity should be deposited to a special escrow account in a bank.

The practical part is focused on the use of the creation and use of reserves for repairs of tangible assets and tax optimization. There is a solution for the case when the reserve was formed under conditions where there was not an obligation to deposit funds in the amount of reserves in a special escrow account in a bank , i.e. the total amount of the reserve in each year of declining tax base. In these years, there was a higher tax rate on corporate income and in upcoming years it ignominiously declined. As a result it was advantageous for the entity to increase the cost and reduce the tax base. These reserves were compared with current legislation and there was a representation of the effect of interest received from deposits in the amount of reserves established for a special escrow account in a bank in the tax base and the cash flow of the company.

The end of the work is devoted to the evaluation of legislation provisions where is comparison of what is the best option for the entity. This was assessed in terms of impact on income and tax of corporate income.

Keywords: Reserve, tax of corporate income, repair of fixed assets, tax base
