## Posudek oponenta bakalářské práce

*Autor (jméno, příjmení):* Lucie Součková

*Název bakalářské práce:* Daňová optimalizace využití daňových rezerv na opravy hmotného majetku

*Studijní obor:* Ekonomika a management

*Fakulta/katedra:* Ekonomická fakulta, KUF

*Oponent bakalářské práce:* Marie Benešová, Ing.

*Obor profesního působení:* podnikatel - činnost účetních poradců, vedení účetnictví

### Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 50 %
2. *Logická struktura práce:* 100 %
3. *Naplnění cíle práce:* 75 %
4. *Metodologický postup:* 100 %
5. *Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 50 %
6. *Praktický přínos práce:* 50 %
7. *Práce s literaturou:* 75 %
8. *Formální stránka:* 75 %

### Závěr

*Výsledek:* 72.5 bodů

*Návrh hodnocení práce známkou:* velmi dobře

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

*Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:*

1. V práci hodnotíte zvýšení základu daně u přijatých úroků z peněžních prostředků na vázaném účtu v bance. Doplňte práci o informaci o osvobození těchto příjmů u právnických osob dle zákona o daních z příjmů, § 19, bod zl).

*Datum:* 22. 05. 2014

*Podpis oponenta bakalářské práce:*